Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité.
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com

  1

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005/2019 – O CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAETITÉ – BAHIA E A

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL-2019; QUE TRATA DO PROCESSO DE

ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE CAETITÉ –

MANDATO 2020/2023; TORNA PUBLICO QUE POR MOTIVOS DE FORÇA,

FOI ALTERADO O CRONOGRAMA DE DATAS REFERENTE AO PROCESSO

DE ESCOLHA DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE

CAETITÉ; BEM COMO DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - CMDCA do Município de Caetité/BA, e o Presidente
da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL no uso de suas atribuições, com
Fulcro no Estatuto da Criança e do Adolescente, na Lei Municipal nº
559/2002 alterada pela Lei 697/2010, EDITAL CMDCA 001/2019 de 27
de março de 2019 e com base na Resolução CMDCA nº 001 de 27 de
março de 2019, e, em consonância com a Lei Federal nº 12.696, de 25 de
julho de 2012, que altera os artigos. 132, 134, 135 e 139 da Lei nº 8.069, de
13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e a Resolução nº
170 do CONANDA, torna público através deste as datas do Cronograma
do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar - 2019, do
Município de Caetité - Bahia.

Art.1º. Considerando que o EDITAL CMDCA 001/2019, dispõe no seu artigo
11; a Comissão Especial Eleitoral; torna publico à alteração do Cronograma de
Datas do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Caetité -
2019;

Art. 2º. Considerando também a necessidade do remanejamento de datas
dentro do Processo de Escolha, para facilitar a logística do mesmo;

Art. 3º. Prorrogar o prazo de inscrição para o Processo de Escolha dos
Membros do Conselho Tutelar do município de Caetité, para o período
situado entre 04 de Abril de 2019 a 27 de Maio de 2019,

Art. 4º. Publicar as referidas datas através do Anexo I deste Edital dando
ampla divulgação ao referido cronograma;

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pela
Comissão Especial Eleitoral e posterior publicação.

Caetité-Ba, 21 de Abril de 2019.

Dácio Alves de Oliveira Neto                        Noêdson da Silva

Presidente do CMDCA                      Presidente da Comissão Eleitoral

                           Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caetité.
                        Lei Federal n° 8069/90-ECA - Lei Municipal n° 559/2002

 Praça Pompeu Fernandes da Cunha, s/n – Centro – Caetité – Bahia - CEP: 46 400-000
Telefone/Fax (77) 3454-8050/3454-8051 cmdca.caetite@outlook.com

  2

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL – 2019

MANDATO 2020/2023

CAETITÉ – BAHIA, 21/05/2019

ATO  DATA

Publicação do Edital de Abertura  04/04/2019

Inscrições dos Candidatos 04/04/2019 a 27/05/2019

Homologação das inscrições divulgação dos

locais/horário de realização das provas
29/05/2019

Curso Preparatório 01 e 02/06/2019

Recursos referentes Inscrições 06 e 07/06/2019

Resultado dos Recursos  10/06/2019

Aplicação do Teste de Conhecimentos

Especifico e Redação (Manhã e Tarde)
16/06/2019

Divulgação do Resultado do Teste de

Conhecimento Especifico e Redação
19/06/2019

Prazo para apresentação de recursos contra o
resultado do teste

20 e 21/06/2019

Divulgação do Resultado do Teste de

Conhecimento Especifico e Redação Após
Recursos

25/06/2019

Entrevista Social                          28/06/2019

Resultado da Entrevista Social 03/07/2019

Prazo para a apresentação dos documentos
necessários para a inscrição

04/07 a 08/07/2019

Divulgação dos candidatos habilitados para o

processo eleitoral
12/07/2019

Prazo para impugnação de candidaturas 15 à 17/07/2019

Prazo para impugnação pelo ministério público 19 à 22/07/2019

Prazo para defesa do impugnado 01 à 05/08/2019

Prazo de vistas ao ministério público 07 e 09/08/2019

Prazo para a comissão decidir sobre eventuais

impugnações
12 à 14/08/2019

Publicação de edital com lista definitiva dos

candidatos que concorrerão ao pleito
16/08/2019

Período de Campanha dos Candidatos 21/08 à 04/10/2019

Prazo final para credenciamentos dos fiscais

de votação e apuração
04/10/2019

Eleição 06/10/2019

Apuração e divulgação dos resultados da
eleição

06/10/2019

Publicação de edital com o resultado final das

eleições
08/10/2019

Diplomação dos Candidatos eleitos 08/11/2019

Curso de Capacitação e Formação da Rede 12 a14/11/2019

Posse dos Conselheiros Tutelares Diplomados 10/01/2020